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VOL.-METAI XXXVI

Dienos Klausimai
Karo paliaubų derybos Panmunjom’e vis dar neišsi­

judina iš negyvojo taško. Komunistai sugalvoja naujus 
kaltinimus ir gazdinimus alijantams. Esą, alijantų lėk­
tuvai bombarduodami komunistų valdomas teritorijas, 
išmeta epideminius mikrobus ir skleidžia gyventojų tar­
pe epidemines ligas. Komunistai taipgi reikalauja, kad 
visi karo belaisviai būtų sugrąžinti į jų kilimo vietas, 
neatsižiūrint ar jie nori ar ne. Alijantai jau aiškiai davė 
suprasti, kad tokio reikalavimo nepatenkins. Kaltinimai, 
būk alijantai lėktuvais nori užkrėsti komunistų valdomus 
kraštus epideminėmis ligomis yra šlykštūs ir kvaili komu­
nistų prasimanymai. Alijantų atstovai iš savo pusės pa­
reikalavo, kad raudonieji duotų tikras žinias apie ali- 
jantus belaisvius. Alijantai turi žinių, kad dali belaisvių 
raudonieji tebelaiko Mandžūrijoj, tuo tarpu komunistinė 
Kinija nori pasaulį Įtikint, kad, ji aktualiai nedalyvau­
janti Korėjos kare, ten esą dalyvauja tik savanoriai ki­
niečiai. Alijantai taipgi turi žinių, kad šiaurinėj Korė­
joj raudonieji turi sukoncentravę arti milijono kareivių. 
Labai galimas daiktas, kad su pavasariu raudonieji pra­
dės naujas ofensyvas prieš alijajitus. Juk Maskvai ir Pe­
kinui nesvarbu, kiek dar žmonių išžudys, komunistų lyde­
riai nuo savo planų atsisakys tada, kuomet pilnai Įsiti­
kins, kad laimėjimas neįmanomas.

♦ * *
Washingtonas atsilygindamas Kremliui ir jo kontro­

liuojamiems satelitams suvaržė sovietų piliečių ir jų šei­
mų keliavimus. Kaip žinoma, šių metų sausio 15-tą Krem­
lius apribojo amerikiečių ir kitų svetimšalių keliavimus 
iki 25-kių mylių nuo Maskvos. Virš 80 procentų terito­
rijos visiškai uždaryta svetimšalių lankymui. Į 22 did­
miesčius užsieniečiams taipgi uždrausta įvažiuoti. Re­
miantis nauju Washington’o parėdymu, dabar sovietų am­
basados pareigūnai, jų šeimos ir įvairių misijų pareigū­
nai turės gauti valstijos departamento leidimus ir jų ke­
liavimai bus suvaržyti lygiai taij), kaip amerikiečiai yra 
suvaržyti Rusijoj ir satelitiniuose kraštuose. Washing- 
ton’o pavyzdžiu paseka ir kiti vakariečiai.

* * *
Lapkričio 11-tą mažoje New Hampshire valstijoje įvy­

ko taip vadinami šiaudiniai balsavimai, kurie parodė, kad 
generolas Eisenhower toje valstijoje yra vienas iš popu­
liariausių kandidatų U. S. prezidento vieton. Nors ge­
nerolas, užimtas savo pareigomis Europoje, negalėjo as­
meniniai pasirodyt piliečiams ir agituot gavimui daugiau 
balsų, vis dėlto jis surinko daugiausia už kitus kandida­
tus. Senatorius Taft irgi gerai pasirodė. Jis prieš rinki­
mus išvažinėjo šią valstiją skersai ir išilgai niršdamas 
savo kandidatūrą ir kritikuodamas kitus kandidatus.

* 1 * *
Anglijos darbo partija, kuri virš penkių metų stovėjo 

prie valstybės vairo, pradeda irti iš vidaus. Jau kuris lai­
kas virė kova tarp Clement Attlee ir Aneurin Beven. Pe­
reitą savaitę Bevenįo vadovaujama grupė, kurią sudaro 
50 kairiausiųjų darbiečių, atsisakė klausyti Attlee vadovy­
bės ir balsuojant Churchillo vyriausybei nepasitikėjimą 
balsavime nedalyvavo. Tuo būdu vyriausybė laimėjo ne­
tikėtai didelį pasitikėjimą ginklavimosi- reikalu. Jei dar- 
biečiai ir toliau taip niausis savitarpy, tai jų partijai grę- 
sia silpnėjimas ir smukimas.,

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ T—“ LRKSA SUKAKTUVINIO
PAVERGTOS LIETUVOS VAJAUS EIGA

Kaip ir anksčiau, taip ir šie­
met komunistai prieš Vasario 16- 

I ją okupuotoje Lietuvoje sustip- 
I rino sekimą, tačiau, kaip ir se- 
I niau. tiek Vilniuje, ypač Rasų 
kapinėse ir prie Gedimino pilies, 
tiek Kaune, Šiauliuose ir kitur 
buvo išmėtyta prieš okupantus 
atsišaukimų, įspėjimų, primintos 
gyventojams Nepriklausomybės 
metinės ir jos reikšmė. Šiemet 
taip pat kas galėdamas klausėsi 
radijo transliacijų per Amerikos 
Balsą, iš Vatikano, Paryžiaus ir 
kitur, nors dėl to rizika dar 
daugiau padidėjo.

“Tiesos” N. 29 (š. m. vasario 
3 d.) vedamuoju “Kaimo lekto­
riumai”, nurodoma, kad visoj So­
vietų Sąjungoj 1951 m. gavo 
“mokytis” (faktiškai — klausytis 
priverčiamos agitacijos) 57 mi- 
lionai žmonių. Lietuvoj “moks­
lus ėjo apie pusę miliono žmo­
nių, komunistinės literatūros iš- i 
leista 8,9 mil. egz. bendro tiražo, į 
komunistinimas ir rusinimas bu­
vo skleidžiamas 2.924 klubų-skai- 
tyklų, 320 vadinamų “kaimo klu- ; 
bu”, 767 bibliotekų, 135 “kultu- : 
ros namų”, 30 muziejų. Lietu­
voj taip pat veikia keli šimtai 
“lektoriumų", kurių tarybas tvir­
tina partijos komitetai.

1951 metai Vilniaus operos pa- i

lydėti tradicine Traviata, baletas 
davė atnaujintą “Raimondos" 
spektaklį, užtat Vilniaus dra­
mos teatras .gavo pastatyti per­
dėm komunistinę premjerą “Tre­
čiojo kurso studentas.”

Londone įvykusią Europos Są­
jūdžių konferenciją komunistai 
tiek per radijus, tiek per spau­
dą pradėjo biauriausiai dergti. 
Išplūsti veikėjai ne tik lietuviš­
kai ir rusiškai, bet ypač smar­
kiai juos išdergė Varšuvos ra­
dijas, išvadindamas “judų kon­
gresu”, drauge skelbdamas, kad 
jie gauną vis didėjančią iš anglo­
saksų paramą, pasisakę už Vo­
kietijos atginklavimą etc. Euro­
pos tremtinių vis didėjantis vie­
ningumas ir jiems teikiama Va­
karų parama komunistus tiesiog 
siutina.

Tremtiniams vilioti ir lietu­
viams veikėjams dergti leidžia­
mas “Tėv. Balsas" š. m. N. 1 
(77) A. Skalvio ir V. Gervinio 
vardu po kitų Anglijos lietuvių 
šį kartą nepaprastai išplūdo 
prof. St. Žakevičių-Žymantą, li­
beralų internacionalo tremtyje 
gen. sekretorių. Tokius šmeiž­
tus bolševikų parsidavėliai betgi 
gėdijasi skleisti net ir pačioj 
okupuotoj Lietuvoj. (E.)

Pereitą savaitę 191 kuopos 
sekretorius A. S. Vaitkus iš Day- 

! ton, Ohio, prisiuntė $14.00 ir pri­
dėjo laišką, kuriame tarp ko kito 
praneša:

“Šiuo siunčiu čekutį $14.00 dėl 
BALF arba LIF. Malonėkite pa­
skelbti “Garse”, kad šiuos pini­
gus suaukojo 191 kuopos nariai. 
Kuopos pirmininkas paaiškino, 
kad reikalinga prisidėti ir remti 
BALFą. Visi nariai dalyvavę su- j 
sirinkime vienbalsiai pritarė. 
Pirmininkas S. Kubilius paauko­
jo $5, J. Akelaitis taipgi $5; i 
po 1 dol. aukojo A. S. Vaitkus, 
S. Monas ir J. Širvaitis; smul­
kiais suaukota $1; iš viso $14.00."

8-tos kuopos finansų sekreto­
rius Juozas Jarašūnas iš Cleve­
land. Ohio, prisiuntė LIF $7.21. 
pranešant, kad šią sumą nariai! 
suaukojo kuopos susirinkime į- 
vykusiam vasario 4-tą dieną.

Fondo vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja 191 ir 8-tos kuopų na­
riams už gražias aukas tremti­
nių šelpimo ir Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalams.

PERVERSMAS KUBOJE
HAVANA. Kuba.—Kovo 10-tą 

buvusio prezidento Fulgencio 
Batista vadovaujami sąmoksli­
ninkai užėmė prezidentūrą ir ki­
tas strategines vietas. Preziden­
tas Carlos Prio Socarras su ke-

TERESĖ STAŠINSKAITĖ-PAGALIAU,
ATVYKS Į

NEW YORK.—BALF įstai­
ga praneša, kad po kelių teis­
mo sprendimų, lietuvaitė našlai­
tė Teresė Stašinskaitė. gyvenu­
si IRO Childrens Camp, Bad 
Aibling, netoli Muncheno, Ba­
varijoj, Vokietijoj, U. S. Zonoj, 
pagaliau, atvyks į Ameriką.

Našlaitę įdukrinti nori T. ir 
S. Mileriai. 4626 Dover St., Chi-

AM Mj ?

\\ »
Cat; ’.ttee for Refu-
gees,'\ ( rmittee for Chil-1 
dren. j fjo kova. Oficiali ’ 
globėja atro States Committee 
for the Care of European Chil­
dren buvo, įtikinta, kad rusų at- i 
rastoji Šarkova būk tai esanti 
tikroji mergaitės motina ir ji bū­
sianti jai grąžinta.

Lankydamasis Vokietijoj 1950

KAM TOS AMERIKIEČIŲ ORO 
BAZES ANGLIJOJE?

Šveicarų “Wochen - Zeitung” 
Churchillio ir Trumano pasitari­
mus pavaizdavo karikatūra kaip 
“anglosaksų taikos šokį’’ su ap­
linkui skraidančiais taikos kar­
veliais, prie kiekvieną minutę 
galinčių sprogti atominių bombų 
dėžės. Kai amerikiečių laikraš­
čiai įrodinėja, jog tie “atomukai" 
turi tik garantuoti likusiam pa­
sauliui taiką ir grąžinti paverg­
tosioms tautoms laisvę, “Neue 
Zuricher Zeitung’’ (N. 2-52) pla­
čiau išdėsto tų laisvę žadančių 
paukščių realius pagrindus — 
amerikiečių aviacijos bazes Ang­
lijoj ir kitur, žiedu supančias 
Sovietų Sąjungą. Kaip Chur- 
chillis pažymėjo britų parlamen­
te, tos darbo vyriausybės leistos 
ir kas kartas vis didėjančios ba­
zės “bus panaudotos atominiam 
apsigynimui tuo atveju, jei So­
vietai pultų”. Ten amerikiečių 
3-čia oro divizija išaugo į ištisą 
grupę, paskum atsirado dar 7-ta 
divizija, kurių centras yra South 
Ruislip mieste, į pietus nuo Lon­
dono. Bombonešių bazės įrengtos 
rytinėj Anglijoj, jie gali veikti 
5.000 mylių spinduliu, kiti—iki 
10,000, kai tuo tarpu nuo Lon­

dono iki Maskvos tėra 1,700 my­
lių. Amerikiečiai, kurių aviaci­
jos personalo skaičių oficialiai 
skelbiama siekiant 20 000 drauge 
su britų aviacija atlieka “pavo­
jaus skridimus” ir visa kita, kas 
moderniajam aviacijos karui rei­
kalinga. Tiek vienų, tiek kitų 
oro pajėgos aprūpintos pačiais 
moderniaisiais kautynių pabūk­
lais. (E.)

AMERIKIEČIŲ LĖKTU­
VO KATASTROFA 

ALPĖSE
Kleine Scheidegg, Šveicarija. 

—Kovo 8-tą šveicarų Alpių kal­
nuose įvyko U. S. Č-47 lėktuvo 
katastrofa. Sako, lėktuvas atsi­
trenkė į ledų kalną, nukrito ir 
sudužo. Žuvo 8-ni amerikiečiai. 
Lėktuvas skrido iš Madrido į 
U. S. oro baze Fuerstenfeld­
bruck. Kalnų ekspertai surado 
lėktuvo griuvėsius ir žuvusių pa­
laikus.

BELIKO TIK PUSANTRO MĖNESIO NAUJŲ 
NARIŲ PRIRAŠYMO RUNGTYNĖMS IR 

DOVANŲ LAIMĖJIMUI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Petrauskas, Ignas .... ..........Bajerčius
101 ” Chicago, Ill.—Petrauskas, Algimantas...-----
101 ” Chicago, Ill.—Petrauskas, Severiną................
101 ” Chicago, Ill.—Petrauskas, Kęstutis (Juv.)
101 ” Chicago, Ill.—Aukštuolis, Danutė (Juv.)...
101 ” Chicago, Ill.—Martinkus, Antanas.--- ------- Lipčicnč
101 ” Chicago, Ill.—Liorencas, Šarūnas (Juv.).....
101 ” Chicago, Ill.—Liorencas. Mina (Juv.).....
101 ” Chicago, Ill.—Liorencas, Zigfridas (Juv.)....
33 ” Roseland, Ill.—Miliūnas, Kostas   .......... Rubinas
94 ” S. Boston, Mass.—Santackas, Linda A. (Juv.) Jakutis

142 ” Cleveland, O.—Vasiliauąkas Dalia M. (Juv.) Rocevičius 
270 ” Binghamton, N. Y.—Ostrauskas. Algird R. Rakauskas 
324 ” Philadelphia, Pa.—Šalnaitis, Step. (Juv.) Misliauskas

cago 40. III.
Teresės Stašinskaitės istorija 

gana įdomi,, o byla nepaprastai 
komplikuota. Vien BALF įstai­
goj Brooklyne susirašinėjimo 
raštų, fotostatų, dokumentų yra 
83! BALF įstaigoj Munchene, 
Vokietijoj susirašinėjimų yra 
virš 100. Telegramų, telefoninių 
pasikalbėjimų sunku ir suskai­
tyti.

Ne vien Millęriai Stašinskai­
tės nori, ją įdukrinti yra pareiš­
kę noro ir kiti lietuviai. Tas tik 
parodo, 'kiek ryžtinga lietuvių 
tauta kovotų už savo žmonių gel­
bėjimą.

Teresės Stašinskaitės gyveni­
mas prasidėjo 1941 m., kai Ky­
bartų apylinkėje. Lietuvos paru- 
bežiniam mieste karo griuvėsiuo­
se rastas vienų metų kūdikis^ 
mergaitė, kurią pasiėmė globoti 
Stašinskai. Karo metu, tėvams 
neatsiradus, mergaitę Stašinskai 
pakrikštijo ir augino. Bėgdami 
į Vokietiją, Stašinskai mergaitę 
pasiėmė su savim. 1947 m. Sta- 
šinskienė tremtyje iš vargo ir ba­
do nusilpo ir . . . mirė. Vienas 
Stašinskas mergaitės negalėda­
mas prižiūrėti, ją perdavė IRO 
našlaičių, globai, kurioj ji iki da­
bar ir buvo, kol IRO (Interna­
tional Refugee Organization) 
veikė.

to. BALF pirmininkas kan. dr. 
J. B. Končius apie šią bylą pa­
tyrė ir tuoj pareiškė protestą 
IRO įstaigai, nuvyko i Bad Aib­
ling, pasikalbėjo su Terese Sta- 
šinskaite, patvarkė, kad kaimy­
nystėj gyvenąs kun. Jonas Taut- 
kevičius, iš Rosenheim. Teresę 
paruoštų prie Pirmosios Komu­
nijos. Frankfurte kan. Končius 
įteikė memorandumą Karo teis­
mui, kad Amerikos vyriausybė 
sulaikytų Teresės išvežimą ir 
kad ji nebūtų atiduota Sovie­
tams, pateikdamas surinktus 
duomenis, kad ji nesanti Shar- 
kovos duktė. Teismas bylą nag­
rinėjo keletą kartų. Pagaliau, 
išieškotas įstatymas—Law 11, 
Office of the United States 
High Commissioner for Ger­
many ir byla jau buvo spren­
džiama pagal jį. Rašyti laiškai 
Dean Acheson, Secretary of 

| State: Eric N. Hughes, Chief 
; Operations Branch, Gen Heyes.
■ teisėjams Lee Goodman. Lamb.
■ Shannon. Gelbėjo IRO Legal 
i Adviser Dr. Walter Rothholtz 
i ir toje įstaigoje dirbąs adv. To-
lišius. Iš BALF pirmininko pa­
tyrė ir Amerikos okupacinės val­
džios atstovas McCloy, visos 
NCWC įstaigos Amerikoje ir

liais sargybiniais suspėjo pas­
prukti. Socarras paskelbė, kad 
jis nepasiduosiąs Batistai ir ko­
vosiąs. Susirėmimų laiku yra 
nukautų ir sužeistų. Batistą re­
mia armijos aficieriai.

Tokio.—Kovo 10-tą žemės dre­
bėjimas vėl palietė Hokkaido ir 
šiaurinę Honshu salas. Materia­
liniai nuostoliai gana dideli. Ko­
vo 2-rą Japonija pergyveno di­
delį ir nuostolingą žemės dre­
bėjimą.

NUKOVĖ ARNOLDĄ 
SCHUSTERJ 

. i

NEW YORK. — Kovo 8-tą. 
gatvėje, dar neišaiškintas ir ne­
suimtas žudeika nukovė zVnoldą | 
Schusterį, 24 metų amžiaus, ku­
ris nurodė policijai pagarsėjusį 
banku plėšiką Willie (The Act­
or) S.utton. Žudeika paleido į 
savo auką keturias kulkas. Schus- 
terio draugas, kurs kartu su juo 
ėjo, išliko nepaliestas. Už Sut- 
ton’o nurodymą policijos autori­
tetai Schusteriui pažadėjo išmo­
kėti piniginį atlyginimą. Mato- . 
mai, Schusterį nukovė Sutton’o 
draugas, kuris dar naudojasi lais­
ve.

Mirus prancūzų maršalui de 
Latre de Tassigny, Lietuvos 
vardu jos atstovas Prancūzijai 
dr. St. Bačkis pareiškė užuojau­
tą Prancūzijos vyriausybei ir 
našlei. Be to, VLIKo vardu bu- 
■vo padėtas su atitinkamu įrašu 
gėlių vainikas. Taip pat buvo pa­
reikšta užuojauta Čiurlionio an­
samblio, kurio jis buvo vienas iš 
globėjų, ir Lietuvių Šalpos Drau­
gijos vardu.

Terese Stašinskaitė gyveno su 
kitais 20-čia lietuviukų IRO
Childrens Village. Bad Aibling, 
prie mažo Bavarijos miestelio. 
Stovykloj dirbo eilė lietuvių 
tarnautojų, kurie visokeriopą 
pagelbą teikė lietuviams našlai­
čiams. o arti esant, 30 mylių nuo
Muncheno BALF įstaiga šventės 
proga našlaičiams nuveždavo 
Amerikos lietuvių dovanų.

1950 m. per karinę valdžią So-
vietų atstovė Ušakova pareikala­
vo Teresės Stašinskaitės, pa­
reikšdama, kad ji esanti Tamara 
Šarkova ir’ kad atsiradusi josios 
motina Lenkijoj. Prasidėjo bė­
dos. Ant kojų pastatytos visos 
įstaigos: IROį BALF, NCWC.

Europoje. Byla ilgai tęsėsi—iki, 
pagaliau, išspręsta lietuvių nau­
dai, Stašinskaitei leista atvykti 
į Jungtines Amerikos Valstybes.

Taip, tik'prie ypatingų pastan­
gų pavyksta lietuvius išgelbėti iš 
tremties vargų. Tą galima pa­
siekt energija, darbu ir pasiryži­
mu.

Kaip rusinama Bulgarijos geo­
grafija, rodo šie pavyzdžiai: 
Varnos uostas pavadintas “Sta­
lin”, Dobrudža—“Talbukin”. Ga- 
revas — “Mičiurin”, aukščiausias 
krašte Musalos kalnas—“Stalino 
kalnu” etc. Pilna visokių rusiš­
kų pavadinimų taip pat Sofijoj 
ir kitur. Kur tik Sovietai užeina, 
visur tas pats vaizdas.

DIDELĖ TRAUKINIO
NELAIMĖ BRAZILIJOJ

Rio de Janeiro.—Kovo 4-tą 
važiuojant patvinusios Pavuna 
upės tiltu susitrenkė du trauki­
niai važiavę 50 mylių greitumu. 
Žuvo 102 asmenys, kiti du šimtai 
sužeistų. Tarp žuvusių ir sužeis­
tų daug moterų ir vaikų.

PL Nr. 7-52 skelbia, kad Kini­
joj komunistai pradėjo atlupinė- 
ti senų mirusių kinų kapus ir 
grobti juose paliktą su mirusiais 
turtą. Tokiu būdu valstybei “iš­
gelbėta” apie 13 milionų dolerių 
turto.

1923 m. kovo 15-tą Ambasado­
rių konferencija reikalo pilnai 
neištyrus!, pripažino tokias Len­
kijos sienas, kad Vilnius liko 
lenkų pusėje.

Iš viso įregistruota 14-ka naujų narių. Imant paskirom 
kuopom, daviniai taip išrodo: 101-ji kuopa gavo 9 nau­
jus narius; 33, 94, 142, 270 ir 324 kuopos—po 1.

Kadangi vajus užsibaigs balandžio 30-tą, tai beliko 
tik pusantro mėnesio. Iš viso yra paskirta 14-ka dovanų, 
tuo būdu beveik dauguma aktyviai dalyvaujančių sukak­
tuvinio vajaus rungtynėse turi galimybių laimėti dovaną. 
Bet ir tie, kurie specialių dovanų nelaimės, gaus nustaty­
tus komisus.

Baigiantis rungtynių terminui vertėtu sukrusti ir tų. 
kuopų organizatoriams ir veikėjams, kurie šiame vajuje 
mažai arba visiškai nieko nenuveikė. Sukaktuvinį vajų 
užbaigkime pagyvinta ir sudvasinta akcija. Tai bus ge­
riausias 65-kių metų organizacijos sukakt'es paminėji­
mas.

KIEK STIPRUS SOVIETŲ JŪRŲ 
KARO LAIVYNAS?

Britų laivyno šiemetiniame- 
metrašty ‘Jane’s Fighting Ships” 
paskelbta įdomių duomenų apie 
Sovietų karo laivus, kurie pa­
tvirtina kiek anksčiau Eltos pa­
skelbtus samprotavimus. Jame 
taip pat atskleidžiamas britų re­
gatos “Lark" likimas. Minimoji 
regata, vokiečių povandeninių 
laivų smarkiai sužalota, šiaip 
taip pasiekė Murmanską, kur bri­
tų admiraliteto buvo pripažinta 
“nebetinkama tolimesniam nau­
dojimui”. Tačiau dabar Sovietai 
ją vėl “padarė naudingą” ir ne 
tik negrąžina britams, bet pa­
leido į apyvartą kaip savo ofi­
cialų sovietinį karo laivyno vie-

’netą.
Britų duomenimis, dabartinio 

naujai sukuriamo sovietinio lai­
vyno programa apima tris ko­
vos laivus, 20 kreiserių, 120 nai­
kintojų ir apie 1,000 tolimiau­
sioms kelionėms tinkamų povan­
deninių laivų, iš kurių 370 jau 
apyvartoj. Vokiečių lėktuvnešį

“Graf Zepelin” Sovietai pavertė 
bandomuoju ir karinio apmoky­
mo laivu toli mušantiems pabūk­
lams. Tuo tarpu prieš Sovietų 
laivyną britai šiuo metu tegali 
pastatyti aktyvioj tarnyboj esan­
čius 5 kovos laivus, 24 kreise- 

j rius, 95 naikintojus, 53 povan- 
■ deninius laivus, 60 minininkų, 
i 7 sunkiuosius ir 6 lengvuosius 
lėktuvnešius. Į šį skaičių neįei­
na vadinamas “rezervinis laivy­
nas”. J. V. karo laivynas apima 
5,000 karinių vienetų, iš jų vie­
ną kovos laivą, 10 lėktuvnešių, 
4 lyd. lėktuvnešius, 9 sunk, krei­
serius, 4 lengvuosius, 135 nai­
kintojus ir 72 povandeninius lai­
vus. Amerikiečių kreiseriai 
“Newport News” ir “Salam” šiuo 
metu yra didžiausi, greičiausi ir 
geriausiai pasaulyje ginkluoti 

į kreiseriai. Ir šie amerikiečių 
skaičiai betgi neapima aktyvioj 
tarnyboj esančių vadinamojo 

j “rezervinio karo laivyno” viene- 
i tų. (E.)

Urugvajuje lietuviai katalikai 
Cerro priemiestyje perka skly­
pą bažnyčiai statyti, o Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Draugi­
jai—užpirko namą su nemažu 
sklypu, kur bus lietuvių gyveni­
mo kultūrinis centras. Draugijos 
pirmininkas yra Kl. Vidžius, o 
sekretorius—pasižymėjęs krepši­
ninkas V. Cieslinskas.

Hattiesburg, Miss.—-Kovo 10-tą 
banditai nukovė du policistus. 
Vieną banditą Luther Carlyle 
Wheeler policija netrukus su­
ėmė. Paklaustas, dėlko jis ir jo 
kompanijonai nukovė du policis­
tus, jis kategoriškai atsakė, kad 
policistai pirmiau pradėję šau­
dyt.

Vokiečių vyriausybės organi­
zuojamo Baltų instituto nariais' 
iš lietuvių pusės numatyti prof. 
A. Maceina ir prof. Z. Ivinskis, 
iš latvių prof. Edv. Šturms ir jo 
žmona kalbininkė. Estų organi­
zacijos savo kandidatų galutinai 
dar nepristatė. Institutas turėtų 
pradėti veikti dar šį pavasarį.

VLIKo pirmininkas M. Kru­
pavičius ir URT valdytojas prof. 
Z. Ivinskis pastaromis dienomis 
tarnybiniais reikalais lankėsi Pa­
ryžiuje.

Dešimtoji Europos Tarybos 
sesija šaukiama Paryžiuje kovo 
19 d. Pirmininkaus Švedijos už­
sienių reikalų ministeris Unde- 
nas. Į sesiją savo stebėtojus siųs 
ir lietuviai.

VLIKas pavedė savo pirminin­
kui rištis su ministeriu St. Lo­
zoraičiu ir išsiaiškinti bendra­
darbiavimo galimybes, laikantis- 
pasirašytojo Reutlingeno sutari-

1831 m. kovo 25-tą Lietuvoje 
prasidėjo sukilimas prieš rusus.

SPARTESNIAM LRKSA AUGIMUI REIKALINGA VISŲ KUOPŲ IR VISŲ NARIŲ TALKA
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PREZIDENTAS TRUMAN RAGINA
REMT SAUGUMO PROGRAMĄ

Lietuvių visuomene'! gal jau į mirtį, 
tikrai nusibodo mūsų atstovų va­
rinėjimai į Wašhingtoną ir vil­
as dėti į pažadus. Žinoma, labai 
reikšmingas dalykas yra klabin­
ai mūsų valdžios pareigūnų du­
ris, taipgi reikia ieškoti ir kitur 
oagelbos ir išeities iš užburto ra­
to.

Čia nėra reikalo aiškinti, ko­
kią nelaimę, savo nuolaidumais 
vakarinės demokratijos užtraukė 
Lietuvai ir kitoms Europos ša­
lims patekusioms į kruvinus ko­
munistų nagus. Bet kur šiandien 
toms šalims užtarimą ir pagelbą 
rrieš komunistų kankinimus su­
rasti? Pasikeitė Anglijos vy- 
■iausybė—iš socialistų rankų pa­
teko konservatoriams. Bet ir 
konservatoriai mažai tegali mums 
ragelbėti, be Jungtinių Ameri­
kos Valstybių jie yra bejėgiai. 
Belieka tik Jungtinės Amerikos 
Valstybės, bet ir čia partijų su­
smukimas neneša jokios užčiuo­
piamos naudos. Lietuva kenčia 
baisius kruvinus kelius ir jei tas 
nusitęs toliau gali susilaukti vi­
siško sunaikinimo.

Taigi, kas Amerikos lietu- 
ziams ir kitoms tautoms daryti- 
sa? Juk vien tik pažadais mes

Gera mums čia kalbėti 
apie taiką ir gerus laikus, kai ten 
nilijonai žmonių badauja, skurs- 
:a ir lieja kruvinas ašaras; jiems 
kasdien vaidenas mirtis ir tūks­
tančiai savo kūnais nukloja Si­
biro plotus.

Dabartinė mūsų valdžia ikšiol 
net nesugebėjo pravesti prieš 
tautų žudymą priimtos konven­
cijos. Mūsų šalyje šiandien po­
litinis puodas pradeda smarkiai 
virti ir kunkuliuoti. Čia didžiau­
sias dėmesys ir pastangos krei­
piamos į tai, kam pateks ateinan­
čiais rinkimais valdžia—demo­
kratams ar republikonams. Mes 
žinom, ką per 20 metų demo­
kratai nuveikė. Nuolaidumas ir 
pataikavimas komunistams mili­
jonus žmonių pavedė komunistų 
žiauriai vergijai. Teisybė, prie 
demokratu laimėtas antrasis pa­
saulinis karas, bet pralaimėta 
taika. Pralaimėjus taiką priseina 
vėl rengtis prieš komunistų bai­
sias užmačias. Piliečiai apkrau­
nami didžiausiais mokesčiais ir 
tai naštai nesimato galo. Kuo 
tas viskas užsibaigs? Kiek įvai­
rūs pareigūnai išeikvoja šios ša­
lies turto suktybėmis, nesąžinin­
gumu ir . doroviniu supuvimu.

Kovo 7-tą prezidentas Trumanas padarė svarbų pra­
usimą kongresui savitarpinės saugumo programos reika- 
ir pasiūlė paskirt $7,899,000,000. Prezidentas nurodė, 

a d Kremliaus svajonės pavergti ir uždominuoti pasauli 
?is niekais, jeigu laisvos tautos vieningai veiks ii’di' 
s savo militannes jėgas, šie 1952 metai vakarinėms 
toms gali būti labai kritiški metai. Apie paskirų Vai­
nių neutralumą peranksti kalbėti. Tiesa, kad kai kli­
še valstybėse, kaip Prancūzijoj ir Italijoj raudonųjų 
.smė iš vidaus sumažėjo, vis dėlto komunistinis pavo- 
s toli gražu nėra praėjęs.

Prezidentas ta pačia proga paaiškino, kokia pagelba 
a suteikta vakarinėms Europos šalims iki gruodžio 
i-mos 1951 metų. Ta pagelba skaitlinėmis taip išrodo: 
uteikta 7,310 tankų ir kovos vežimų; 29,875 motoriniai 
.ansporto vežimai; 8,990 radijų ir radarų vienetų; 10.,- 

888 artilerijos vienetų; 316 laivų; 365 laivyno lėktuvai; 
952 oro jėgų vienetų; 670,308 smulkesnių ginklų ir kul­
kosvaidžių su 240 milijonų šovinių.

Prezidentas nurodęs komunistų agresingus žygius Ko­
rėjoj, Indokinijoj, taipgi jų pasiruošimus prieš Tailandą, 
Indonesiją, Filipinus, viduriniuose Rytuose ir kitur, ragino 
iongresą jokiu būdu nemažinti šios šalies pagelbos va­
kariečiams ir kitoms draugiškoms šalims.

Ar kongresas- pilnai paklausys prezidento, parodys 
letolima ateitis. Ir republikonų ir demokratų kongres­
menų tarpe jaučiama opozicija administracijos planams. 
Kai kurie kongresmenai stipriai kaltina prancūzus, kad jie 
patys permažai rūpinasi apsiginklavimo reikalais ir neno­
riai kooperuoja su kitais. Partijinis susiskaldymas ir am­
bicijos verčia kabinetus vieną po kito. Nors šalyje darbai 
gerai eina ir šalis daug daugiau produkuoja, negu kuo­
met nors, vis dėlto infliacijos banga nuolat didėja. Esą, 
turtingesni prancūzai savo turtus gabena užsienin, slepia 
auksą ir tuo būdu prisideda prie infliacijos plitimo. Esą. 
apie 5 bilijonus dolerių vertės aukso prancūzai turi už­
slėpę daržuose, prausyklose ir kituose savo namų užkam­
piuose. Amerikos gyventojai ir taip jau prislėgti didelių 
taksų. Laikas patiems europiečiams daugiau kooperuoti 
ir rūpintis savo laisvės išsaugojimui.

Vienok atsižiūrint pasaulinės situacijos ir Kremliaus 
agresingumo viršų turėtų paimti blaivus galvojimas. Pe­
reitą savaitę sovietų unija paskelbė savo naują biudžetą, 
kuris yra didžiausias sovietų unijos istorijoje. Vien tik 
militariniams reikalams paskirta 113,800,000,000 rublių 
(kas sudaro $28,450,000,000), arba 23.9% viso biudžeto. 
Pereitam biudžete militariniams reikalams buvo paskirta 
21.3 procentai. Biudžetą sovietinis seimas priėmė vien­
balsiai. Kitaip ir būt negali. Už pakėlimą rankos prieš 
biudžetą tokie atstovai atsidurtų Sibire arba vietoj būtų 
sulikviduoti. Finansų komisaras xArseni Zverev, pristaty­
damas biudžetą pareiškė, kad išlaidos militariniams reika­
lams yra didelės dėlto, kad atremti anglų-amerikiečių im­
perialistinius kėslus. Esą, sovietų unija turi būt pasiruošus 
sutikti ir atremti bile užsienio agresiją. Tai yra paprastas 
sovietų humbugas. Tik Kremlius puola ir smaugia kitas 
tautas, vienok tuo pačiu laiku per visas dūdas pučia taikos 
propagandą, kad sudemoralizuoti kitas tautas ir lengviau 
jas nuveikti.

Užtai demokratijoms reikia budėti ir veikti.

legalime gyventi, kuomet musų i Rodos, Amerikos piliečiai turėtų 
auta laukia neatidėliojamo išva- j atidaryti akis ir praregėti. Kai 
lavimo. Kai kurie čia galvoja, 1 kas pasakys—nejaugi republiko-
rad, girdi, Rusijos komunistų 
'aidžia turės subyrėti ir anks­
čiau ar vėliau tas laikas ateisiąs. 
Tuomet esą galima bus ir be tre­
čiojo pasaulinio karo apsieiti. 
Kada tas įvyks, tai, manding, 
daugelis Europos tautų bus nuo 
rėmės paviršio nušluotos. Pa­
vergtosios Europos tautos tikrai 
'aukia karo, kaip savo išgany- 
no, kaip paskutinės vilties, pa- 
■>iliuosuoti iš baisiausios kruvi- 
ros komunistų vergijos. Joms 
šiandien skelbiama taika reiškia

nai pataikys valstybę nuvesti ge­
resniais keliais? Mes to nežinom, 
bet jei nemėginsim valdžios 
priešaky pastatyti tinkamų vyrų, 
tai mūs ir kitų tautų ateitis bus 
tamsi. Taigi, reikia ieškoti iš­
eities.

Laikas giliau pažvelgti ir į 
mūsų visuomeninį gyvenimą, į 
mūsų organizacijas ir šalinti 
kenksmingas

Yra seniai 
tas įsigalės, 
kentės.

Ministras Bronius Balutis
Perskaičiau knygą “Balutis'', 

kurią spaudai paruošė Vytautas 
Sirvydas, o labai puikiai, sko­
ningai išleido Juozas Bačiūnas 
iš Tabor Farmos. Kad daug apie 
ją nerašius, nekalbėjus, nes ma­
no sveikata dabar yra labai pa­
šlijus, sakau tik tą: aš patarčiau 
kiekvienam ir kiekvienai tą kny­
gą perskaityti, kad pasimokinus, 
kaip reikia tarnauti savo bran­
giai tėvynei Lietuvai ir mokėti 
sugyventi su Įvairiausių pažval- 
gų žmonėmis.

Knyga gan stambi—6x9, virš 
šimto puslapių puikios popieros 
su daug atvaizdų. Kainuoja pus­
antro dolerio. Parankiausia ją 
įsigyti pas: Mr. J. Bačiūnų, 
Tabor Farm, Sodus. Mich.

VĖJAS NUO BALTIJOS
Vėjas nuo Baltijos pučia, 
Debesys atneša kraujo lašus . . . 
Žemėj griuvėsiai, žemėje tuščia— 
Liepsnos nulaižė mūsų namus.

Styro prie pirkios pamato seno 
Apdegusios kriaušės liemuo. 
Kur kartų kartos lietuvių gyveno 
Liko kertinis akmuo.

Naktimis partizanai pareina—
Iš raistų, iš girių, iš žemės gelmių, 
Ir vėliavą kelia su daina 
Į nesugriaunamus bokštus pilių.

Atspėja joj slaptąjį žodį,
Kad rausvas žiedelis obels, 
Lapeliai žali ir ūgeliai geltoni,
Iš apdegusio liemenio greit pasibels—

Kad vėjai vakariniai pakilo, 
Nešiodami debesis naujo'lietaus . 
Šaukliai pasirodė pakrantėmis Nemuno žilo, 
Bet kas tas skriaudas benuplaus!!!

x Vaičiūniene

LIKUSIEMS EUROPOJE ŠIANDIEN

ydas.
pasakyta—kai pik- 1 
visas pasaulis nu-

J. R. G.

REIKIA DAUGIAU AUKŲ, NFGU
BET KADA REIKĖJO'

PASIŲSKIME BADAUJANTIEMS Tk 
VELYKŲ ŠVENTĖMS BENT PO

Jaunesnieji, sveikieji, stiprie-nedarbo į vargą parv 
ji lietuviai iš Europos jau veik ■ niai, buvę legijonieria. 
visi persikėlę gyvena Amerikoj, i Viso tokių yra 5,041. Jei tik po 
Kanadoj, Australijoj ir Pietų ~ 
Amerikos valstybėse. Vokietijoj, 
Austrijoj, Italijoj, Prancūzijoj 
ir kitose valstybėse beliko gy­
venimo palaužtieji lietuviai: se­
neliai, našlės su mažais vaiku­
čiais, invalidai, džiovininkai ir 
kiti ligoniai. Šiaip dėl įvairių 
kitų priežasčių negalinčių iš Vo­
kietijos ir Austrijos išvykti be­
liko vos keli šimtai. Bet jau tas 
pats negalėjimas išvykti ir tiems 
sveikatą palaužė. Taigi, likusieji mo talką!
Europoje lietuviai yra veik visi ; Aukas malonėkite siųsti, adre- 
ligoniai. į suodami: United Lithuanian Re-

tremti- 
ir kiti.

$10.00 jiems norėtume Velykų 
šventėms padovahot, reikėtų 
$50,410.00. Ar visos Amerikos 
lietuviai tas dovanas negalėtų 
Velykų šventėms tremtiniams pa- 
dovanot?

BALF skyriai, parapijų klebo­
nai. draugijos, klubai, šalpos or­
ganizacijos, Susivienijimai, pa­
vieniai asmenys, biznieriai, pro- 
fesijonalai, darbininkai—visi į 
nelaimingųjų tautiečių gelbeji-

A. a. kun. Juozas 
Židanavičius

Prie šio rašto prikergiu ir Ba­
lučio dėdės a. a. kun. Juozo Ži- 

I danavičiaus, buvusio Amsterdam, 
N. Y. lietuvių parapijos klebono 

> atvaizdą, kuris Balučiui daug pa­
dėjo.

LAIKAS BĖGA
Ateis kiti laikai, bet mūsų saulė švies;
Kita širdis kentės, bet meilė ta pati.
Ir naujas genijus naujom dainom žavės,
Ir mano šypsena bus sapnas praeity. \

Ir tuos dienų rūkuos mes skambinam varpais, 
Mes uždegam žvakes ir užpučiame vėl,— 
O žemė sotinas žaidimais ir kapais, 
Ir laikas bėga čiulpdams amžius pamažėl.

Faustas Kirša

KUNIGĄ EMILIJŲ KRANCEVIČIŲ
PAGERBĖ ŠAUNIU BANKIETU

MANO TĖVYNĖ
Tu, mano mažoji Tėvynė,
Puiki žalios imtos šalis,
Daug kartų Tave galingieji sumynė, 
Bet tu prisikeldavai vis;. . . .

Dabar gyveni ir naktis nematytas 
Ir tamsumą gilią brendi . . .
Tau kelias Europon kalnais užpustytas. 
Ir tamsoje jo nerandi.

Aplinkui putoja besielė
Pilkų vandenų pilkuma,
Kuris vis naujus vienuogynus užlieja, 
Įsisiūbavusia šalta banga.

Nei švyturio niekur, nei uosto: 
Laivai neatplauks iš svetur . . . 
Nieks ašarų tau nenušluosto— 
Širdies, rodos, žmonės netur.

Vaičiūnienė

ligoniai.
Sveikatos netekę bebėgdami lief Fund of America, Inc.. 105 

nuo Lietuvos naikintojų, kiti gy- Grand St.. Brooklyn 11, N. Y.— 
vendami baisiausiame skurde BALF'o 
tremtyje, treti jos netenka dėl i 7-1422. 
nustotos vilties ateičiai. Ir ligo­
nių jokia valstybė neįsileidžia. 
Jie priversti likti Vokietijoje, 
nors jų nė vokiečiai nenori ir' 
stengiasi atsikratyt.

Naujajame pasaulyje sveikieji Į 
daugumoj gražiai įsikuria, įsi­
jungdami į demokratiškųjų kraš­
tų gyvenimą, paturtina senųjų 
lietuvių kolonijas. Bendriausia 
senųjų ir naujųjų, emigrantų kal­
ba turėtų būti likusiųjų Euro­
poje gelbėjimas. Juk naujieji, 
tarytum būtų likusiųjų Europoj 
ambasadoriai, turėtų patys pir­
mieji seniesiems lietuviams, čia- 
gimiams ir kitataučiams nurody­
ti reikalingumą likusiems Euro­
poje padėti. Juk iš Europos iš­
vykdami pasižadėjo likusiųjų ne­
pamiršt. Ir likusieji Europoj lau­
kia. Laukia paguodos, laukia pa­
gelbos.

Atvykusioms iš Europos visai 
nereikėtų aiškinti gyvenimo Eu­
ropoj, jei jis šiandien nebūtų pa­
sikeitęs į blogąją pusę. Bet kai 
likusiems tenka gyventi jau be 
tarptautinės globos, kai reikia 
laukti pagelbos ir globos iš vo­
kiečių. tada jau nereikia aiškin­
ti, kad likusiems Europoje trem­
tiniams lietuviams šiandien pa­
gelbos reikia daugiau, negu jos 
jiems bet kada reikėjo!

Stengdamasis iš paskutiniųjų 
likusiems pagelbėti BALF Cen­
tras ir tęsia vajų, kad besiarti­
nančių Velykų švenčių proga sa­
vo nelaimingiems broliams galė­
tume ir vėl pasiųst dovanų.

Šiandien Vokietijoje ir Austri­
joje yra 523 džiovininkai, 38 
proto ligoniai, 471 chroniškas li­
gonis, 682 seneliai-bejėgiai, virš 
70 m., 2 797 vaikučiai ir 530 dėl

telefonas EVergreen

PASAULIO LIETUVIŲŽINYNAS
Susilaukė Įvertinimo 

Pritarimo
ir

Juozas ir Marija Bačiūnai 
kuriuodu malonėjo tą knygą iš­
leisti.

K. Vidikauskas

Baigiamas spaudai ruošti A 
Simučio P. L. ŽINYNAS susi­
laukė iš lietuviškosios visuome­
nės vadų ir biznierių 
didelio pritarimo.

Susipažinusieji su 
turiniu ėmėsi- jį remti 
ratomis ir 
riui.

Autorius, žinoma, labai džiau-< S. senato užsienio reikalų komi- 
giasi tokiais vertingais paskati- ; teto pirmininkas senatorius Con- 
nimais ir jų padrąsintas norėtų nally išsireiškė už mažinimą pa- 
paprašyti visuomenininkų ir biz-1 gelbos Prancūzijai. Esą, prancū- 
nierių talkos. Daugeliui išsiun- zai neparodo norų ginkluotis ir 
tinėti laiškai ir anketos, bet dar padėt kitiems vakariečiams. Se- 
daugiau yra organizacijų ir biz- natorius Connally tą dieną dvi 
nierių, kurių adresų autorius ne- i valandas konferavo su sekreto- 
turi. '
siųskite ŽINYNO redaktoriui 
organizacijų, biznierių ir profe­
sionalų adresus—tuo labai pa­
lengvinsite jo darbą ir pasku­
binsite ŽINYNO išleidimą. Vi­
sos ŽINYNO dalys jau paruoš­
tos, o adresų skyriui prašau vi­
suomenininkų ir biznierių tal­
kos. Gavusieji laiškus ir anketas 
prašomi greičiau atsiliepti. Vi­
sas informacijas siųskite ŽINY­
NO redaktoriui: Mr. A. Simutis.
41 W. 82nd Street, New York 
24, N. Y.

P. S. Norintieji ŽINYNĄ užsi­
prenumeruoti prisiunčia savo ad­
resą ir keturis dolerius.

netikėtai

ŽINYNO ! 
prenume- į 

paskatinimais auto- i

I SIŪLO MAŽINTIi PRANCŪZIJAIPAGELBĄ
Washingtonas.—Kovo 3-čią U.

Todėl nieko nelaukdami Hum Acheson tik sugrįžusiu iš 
■ ĘuropOSt

1918 m. kovo 3-čią sudaryta 
Lietuvos Brastos sutartis.

answer the call

KUN. EMIL KRANCEVIČIUS, O. M. C.
BINGHAMTON, N. Y.—-Va­

sario 24-tą dieną, šeštą valandą 
vakare, St. Cyril’s Hall. Šv. Juo­
zapo parapijos lietuviai susirin­
ko pagerbti savo kleboną kun. 
Emilijų Krancevičių, O. M. C.

Dešimt metų atgal, birželio 
mėnesį, 1942 m., kun. Emilijus 
atvyko į Binghamton’o Šv. Juo­
zapo parapiją ir pradėjo darbuo­
tis, kad kuo greičiausia išmo­
kėti senas bažnyčios skolas. Nu­
pirkta klebonija ir pastatyta 
nauja mūrinė bažnyčia $100,000 
vertės.

Vasario mėnesį, 1950 m. buvo 
bažnyčios pašventinimas. Gruo­
džio mėnesį, 1951, paskutinė sko­
la atmokėta. Per šį bankietą bu­
vo morgičių sudeginimas.

Programos vedėjas buvo dr. 
Jonas J. Breivis.

Šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas Mrs. Mary Zalner 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir sudainavo “Ilgiausių 
Metų!”

Invokaciją atliko Very Rev. 
Cyril Orendac, O. M. C.

Kalbėjo dr. Jonas J. Breivis, 
Rev. Joseph Osip. Rev. Michail 
Straurosky, Rev. George Gu- 
zevič, Rev. John Newell, Rev. 
Herbert Bologa iš Endicott, N. 
Y., kun. R. Balčius iš Amster­
dam, N. Y., Rev. Al. Yankowski, 
Oneida, N. Y., kun. Justinas Gra­

bauskas iš Utica. N. Y., Very 
Rev. Francis Edic, O.M.C., 
Father Provincial Immaculate 
Conception Province Syracuse, 
N. Y.

Rengimo komitetas dirbo, kiek 
galėjo, bet daugiausia pasidarba­
vo dr. ir Mrs. John J. Breivis, 
Mr. ir Mrs. Anthony Greblick.

Prie garbės svečių stalo buvo 
keksas, svėrė virš 150 svarų, nau­
jos bažnyčios pavidalo. Keksą 
aukojo Mrs. Anthony Greblick.

Mrs. Breivis įteikė klebonui 
dovaną “sweat shirt”. Mat, kle­
bonas dažnai dirba su sweat 
shirt, kasa sniegą, taiso stogą ir 
vasarą žolę piauja.

Antanas Greblikas nuo visų 
parapijiečių įteikė klebonui čekį.

Parapijiečiai giliai dėkingi sa­
vo klebonui už jo gerą širdį ir 
sunkų darbą.

Dievas te suteikia jam stip­
rią sveikatą ir ilgiausius metus 
darbuotis mūsų tarpe!

Parapijietis

1920 m. kovo 20-tą Valstybės 
Taryba, kaip laikinas Lietuvos 
parlamentas, iškilmingame posė­
dyje priėmė Prūsų Lietuvos at­
stovus į Valstybės Tarybą: dr. 
Vilių Gaigalaitį, Martyną Jankų, 
Jurgį Strėkį ir Kristupą Lėkšą,
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GARSAS Nr. 11. Kovo-March 13 d., 1952

VIETINES ŽINIOS
LRKSA 115 KUOPOS 

NARIAMS
Philadelphia, Pa
Numirė Berta Janulevičiene

BROOKLYN. N. Y.—La-

LIETUVIŲ MOTERŲ 
PRIVILEGIJA

KRUZĖ PASITRAUKĖ 
IŠ BALF TARNYBOS

LRKSA 5 APSKRITIES 
KUOPŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 5-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, ko­
vo 30, Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje, Duryea Pa. Pradžia 2 :30 
P. M.

Tą sekmadienį, 8 vai. ryte, Šv. 
Juozapo bažnyčioje, kun. 
Kupstas atlaikys šv. Mišias už 
mirusius 5-tos apskrities kuopų 
narius.

Prašome delegatus atsilankyt, 
nes bus svarbus susirinkimas ir 
svarbūs šeiminiai reikalai bus 
svarstomi.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekr.

V.

MISIJOS ŠV. PRANCIŠ
KAUS BAŽNYČIOJE

įsikūrė Luzcrneje. Paliko vyrą, 
3 dukteris, du sūnus ir seserį.

A. a, Teodoras Brakna, 
j gyv. 63 South St., Wilkes-Barre, 
Į Pa., numirė kovo 7-tą, palaidotas 
kovo 10-tą iš Šv. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Lie­
tuvoje. į Wilkes-Barre atvyko 
1906 metais, dirbo anglies ka­
syklose. Paliko 7-nis sūnus ir 
vieną dukterį.'

A. a. Jurgis Raugevičius,
gyv. 20 Mitchell St., Sebastopol,
numirė kovo 8-tą Pittston’o ligo­
ninėje. Palaidotas antradienį, 
kovo 11-tą, iš Pittston’o Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Pašarvotas buvo ir laido­
jimu rūpinosi direktorius Edwin 
Sites-Jasaitis. Velionis buvo gi­
męs Lietuvoje, šiame rajone iš­
gyveno 30 metų. Artimų giminių 
nepaliko.

C.
bai svarbus pranešimas 115 kuo­
pos nariams. Kovo 30-tą įvyks 
mūsų kuopos metinė, švente. 9 
vai. ryte bus šv. Mišios Šv. Jur­
gio bažnyčioje, 207 York St., 
Central Brooklyn, N. Y.

Visi nariai ir narės malonėki­
te susirinkt į bažnytinę svetai­
nę 8:30 ryte, iš ten eisime į baž­
nyčią išklausyt šv. Mišių, pasi­
melst už gyvus ir mirusius na­
rius, taipgi prašyti Dievą, kad 
suteiktų pasauliui teisingą taiką, 
kad vėl galėtume ramiai gyvent. 
Per šv. Mišias visi bendrai eisim 
prie šv. Komunijos.

Po mišių malonėkite susirinkt 
į svetainę, kur mūsų narės paga­
mins pusryčius.

Visi nariai ir narės dalyvau­
kite kuopos metinėje šventėje.

Alex Spaičis, 115 kp. pirm.

Ponia Berta Janulevičiene, 63 
metų, gyvenusi 3379 Belgrade 
St., numirė vasario 29-tą Hahne­
mann ligoninėje. Po iškilmingu 
gedulingų pamaldų už jos vėlę, is 
Šv. Jurgio bažnyčios palaidota 
Šv. Karsto kapinėse. Ją laidojo 
ir pašarvota buvo pas Dominiką 
Earaminą, 2339 E. Allegheny 
Ave.. Philadelphia.

Velionė priklausė prie 
tos Marijos Magdalenos 
tų draugijų.

Paliko vyrą Antaną, 
našlę Mariją Cymborienę; duk- 
rą-panelę Eleną ir vieną anūku- 

Įtę.
Amžiną atilsi! . . o jos arti- 

! miausiems užuojauta! . . K.

Meniškos Nuotrupos

Šven- 
ir ki-

dukrą-

V.

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos bažnyčioje įvyks misi­
jos.

Lietuvių kalba pamaldos vyks 
kovo 17, 18, 19. Rytais pamal­
dos bus 9 valandą, vakarais 7-tą 
valandą. Misijų užbaiga įvyks 
sekmadienį, kovo 23-čią, 7 vai. 
vakaro.

Misijos anglų kalba įvyks ko­
vo 20, 21 ir 22. Pamaldos rytais 
9 vai., vakarais—7 vai. Užbaiga 
kovo 23, 7 vai. vakaro.

Misijos dėl aukštesniųjų mo­
kyklų auklėtinių (High School 
students) įvyks kovo 18, 19, 20 
ir 21. Pamaldos 5 P. M. Užbai­
ga įvyks kovo 22-rą, 9 vai. ryte.

Vietinis kleobnas kun. A. G. 
Ežerskis kviečia visus parapi­
jiečius ir mokyklų auklėtinius 
gausingai lankyti pamaldas, at­
likti velykinę išpažintį ir 
imti.šv. Komuniją.

PAMINĖJO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 

ŠVENTĘ

BALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1952 METAIS 

VASARIO MĖNESJAmerikos Lietuvių Romta 
Katalikų Moterų Sąjungos nau- ’ 
jų narių vajus prasidėjo su nau- 1 
jais metais ir tęsis šešis mene- : 
sius. i

A. L. R. K. Moterų Sąjunga 
yra fraternalinė savyšalpos orga- : 
nizacija, jau 38 metų amžiaus.

Tikslas — suvienyt katalikes 
moteris ir merginas.

Organizacija turi tris skyrius 
—pomirtinių, pašalpos ir apšvie- 
tos. Taigi, nežiūrint amžiaus, 
katalikė moteris ar mergina gali 
prisirašyt į vieną ar kitą skyrių, 
pagal jos metus.

Ši organizacija yra stipriausia 
ir turtingiausia lietuvių mote­
rų organizacija visoje Ameriko­
je. Turi 69 kuopas.

Moterų Są-ga leidžia mėnesinį 
laikraštį “Moterų Dirva”, kuri 
apibudina sąjungos kuopų vei­
kimą ir katalikišką akciją.

Vajaus laiku sudaromi arti­
mesni santykiai su moterų orga­
nizacijomis Kanadoj, Anglijoj, 
Škotijoj, Prancūzijoj, Argenti­
noj ir Brazilijoj, kad geriau su­
vienyt katalikes moteris, išpla- 
tint laikraštį ir išplėšt apšvietos 
skyrius paminėtuose kraštuose.

Kreipiamės į visas Amerikos 
katalikes lietuves moteris prisi­
rašyt laike vajaus, kada įstoji­
mas nieko nekainuoja.

Beveik kiekvienoj lietuvių pa­
rapijoj randasi Moterų Sąjungos 
kuopa. Raginam moteris prisi­
rašyt prie tų kuopų jūsų para­
pijose. Jeigu kuopos nesiranda, 
prašom įsteigti.

Kreipiamės ypač į moteris at­
vykusias iš tremties, nes įsira- 
šydamos padėsite šiai kilniai or­
ganizacijai augti ir bujoti. Nau­
ja kuopa gali būt įsteigta iš de­
šimt katalikių moterų.

.Seimai laikomi kas du metai. 
Kaip yra gražu, kai katalikes lie­
tuvės suvažiuoja iš visų valstijų, 
nuo Kalifornijos iki Maine ir 
svarsto organizacijos ir savo tau­
tos reikalus.

Pasiklauskit savęs,—argi tai 
nebūtų gėda, kad kitų tautų or­
ganizacijos auga ir bujoja, o mes 
lietuvės katalikė moterys ir mer­
ginos, turėdamos tokią kilnią or­
ganizaciją, nebūtume jos nare- 

i mis.
Dėl platesnių informacijų 

kreipkitės į jūsų valstijos direk­
tore: Ona Strepulionienė. 6700 
Superior Ave., Cleveland, Ohio: 
arba į centro pirmininkę Julia 
Mack, 9 Dean St., Worcester 2, 
Mass.

BROOKLYN, N. Y.—Nuo ko­
vo 1 dienos iš BALFo įstaigos 
tarnybos pasitraukė Jonas Kru­
ze ir ilgesniam laikui išvyko į 
Kanadą.

Atsisveikinant BALFo pirmi­
ninkas kan. prof. J. B. Končius 
pažymėjo, kad Jonas Kruze, ei­
damas įvairias pareigas BALFo 
centro įstaigoje nuo pat jos įsi­
kūrimo, kruopščiai ir sąžiningai 
jas atliko, už ką BALFo įstai­
ga jį labai vertino.

J. Kruze, dirbdamas BALFe 
nuo 1944 metų spalių men., bu­
vo sandėlio vedėju, buhalteriu 
ir pirmininko sekretoriumi.

Šiuo metu BALFo centro raš­
tinėje liko dirbti du tarnautojai, 
centriniame sandėlyje—vienas ir 
specialiu direktorių pavedimu 
ienas lanko Amerikoje koloni­
jas su prakalbomis, stiprindamas 
ir gaivindamas skyrių veikimą.

CONNECTICUT:
New Britain,

K. Demikis..............'........... $ 1.00
Liet. Rėmėjų K-tas........... 250.00

Danbury, BALF 77 skyrius. . 12.00

ILLINOIS:
.$263.00

Chicago,
“Spiegei” firmos liet. . . 16.00
Br. Platakis (Transp.).... 42.32
BALF 5 skyrius ............... 951.80
A. Pazuolis ....................... 2.00
BALF 4 skyrius ............. 40.70
V. Kadžius................... 23.00
BALF 4 skyrius............... 61.50

Rockford, BALF 85 skyrius. . 100.00

$1 .237.32
KENTUCKY:
Bardstown, C. Masaitis........ . 10.00
MAINE:
Augusta-, A. Kalvaitis.......... 10.00
MASSACHUSETTS:
Cambridge, V. Matulis

(Ign. Matulio palikimas).. 50.00
E. Weymouth, M. Gailius... 5.00
Lawrence, Šv. Pranciškaus

parapija ............................. 46.60
Lowell, Liet. R. K. Federa-

cijos 49 skyrius ................. 41.50

$143.10
MARYLAND:
Baltimore, Martynas Giedra 2.00
MICHIGAN:
Detroit, A. Leparskas........... 1.00
NEBRASKA:
Canada, Tremties Mokyklos

Mokyt................................... 80.00
NEW JERSEY:
Bayonne, Vasario 16 d. K-tas 28.00
Elizabeth, šv. Petro ir Povilo

Mokyki. Jaunučiu Są-ga.. 100.00
Fairview, Mrs. K. Bakšys. . . . 4.00
Linden, BALF 132 skyrius. . 79.38
Spotswood, Mary Daugila. . . 5.00

$216.38

5.00

NEW YORK:
New York, Julius Cohen and

Sons (A. a. P. Atkočaičio)
Great Neck, Sekni. Mokykla

Vasario 24-tą Šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko koncertas, 
kur, tarp kitų, dainavo ir gar­
sioji Juzė Augaitytė.

Metinę Maldos ir Aukos Die­
ną už Lietuvą kazimieriečiai mi­
nėjo kovo 9-tą, kur buvo kvies­
ta giedoti bažnyčioje ir Juzė Au­
gaitytė.

Kovo 22-rą Augaitytė užkvies­
ta dainuoti amerikonams Phila- 
delphijoje. Ir daugely kitų vie­
tų yra pakviesta dainuoti ši mūs 
lakštutė—gražioji Juzė, daugiau­
sia balandžio mėnesį. XXX

Šauniai Pavykęs Šv. Jurgio 
Parapijos Bankietas

Vasario 26-tą. vakare, Lietuvių 
Muzikalėj Svetainėj įvyko pui­
kus bankietas Šv. Jurgio parapi­
jos naudai, suruoštas ponios 
Elenos Jonaikiūtės Kazakauskie- 
nės vadovybėje. Tarp kitų šau- 

adresas: 38 St. Jacob St., Ro- j njaj darbavosi veikėja ponia Al- 
chester 21, N. Y. Valdyba ' ' - - ’

IŠ 103 KUOPOS GYVA­
VIMO IR VEIKLOS GRAŽI TRADICIJA IŠ 

LIETUVOS

ALBANY, N. Y.—Vasario 2-’ 
d. BALFo 106 skyrius paminė­
jo Lietuvos nepriklausomybės 
šventę.

Programos vedėju buvo inži­
nierius Jonas Pečiukevič’us. 
Rengimu rūpinosi inž. J. Pečiu- 
kevičius, F. Grigaitis ir Sofija 
Adomaitienė.

Ponia Rusienė pagamino ska­
nių lietuviškų valgių.

Garbės pirmininkas kun. Jo­
nas Šupšinskas, Šv. Jurgio pa­
rapijos klebonas, atlaikė šv. Mi­
šias už mirusius Lietuvos ir Lat­
vijos karius ir partizanus.

Kalbėjo garbės pirmininkas 
kun. J. J. Šupšinskas. Pasakė 
trumpą, bet labai jautrią prakal­
bą.

Kalbėjo iš tremties atvykę ku- 
; nigai Antanas Grigaitis, Alf. 
j Petraitis ir Alf. Glaveckas. Jų 
kalbos buvo labai įspūdingos. Jie 
taipgi padainavo gražių lietuviš­
kų dainelių, kurios sustiprino 
patriotinius jausmus.

Kalbėjo artistas Juozas Sin- 
čius. Jo kalba visiems patiko. 
Kalbėjo advokatė Sadye Žilins- 
kaitė-Mackay. Jos’ kalba sužavė­
jo visą publiką. Turiu pastebė­
ti. kad gerb. advokatė Sadye Z. 
Mackay rašo anglų kalba apie 
lietuvių tautą ir yra visų Albany 
lietuvių gerbiama. Taipgi turiu 
pažymėti, kad ji, su LRKSA 188 
kuopos pritarimu, čia suorgani­
zavo Vyčių kuopą.

■ Aukų surinkta ir pasiųsta
Agnieška Shonis, BALFo centran $103.00.

Vasario 24 d. Albany lietuviai

ROCHESTER, N. Y. —Prieš 
kurį laiką sirgo LRKSA 103 
kuopos iždininkas Pranas Pui­
dokas. pagijo ir pradėjo dirb- 

jti.
I Jau 3 savaitės kai serga tos pat 
j kuopos sekretorius V. Apanavi­
čius (Apton). Gydosi namuose. 
Pakutsiniu laiku pradėjo vaik­
ščioti ir tikisi greit pagysiąs.

Pranešame, kad 1952 m. L. R. 
K. S. A. 103 kuopos valdybą su­
daro: pirmininkas—J. Jokšas, 
sekretorius — V. Apanavičius 
(Apton), iždininkas—Pr. Puido­
kas. Sekretoriaus ir iždininko

kartąBalandžio pirmą—vieną 
į metus jūs turit linksmą visiems 
lygiai tinkanti satyros laikrašti 
KULTUVĘ.

Išsirašykit Kultuvę ir jūs ją 
gausit tiesiai į namus. Suraskit 
keturis Kultuvės skaitytojus ir 
atsiųskit laiške vieną dolerį. Vie­
na Kultuvė—25 centai.

Siunčiant 25 centus prašome 
siųst smulkiais pašto ženklais.

Dar šiandien rašykit Kultuvei, 
373 S. Second St., Brooklyn, N.

pri-

Mirusioms

Atsiliepdama į LRKSA Vyk­
domosios Tarybos Tautos Fon­
do vajaus paskelbimą, 103 kuo­
pos valdyba per mėnesinius su­
sirinkimus, kuomet priimami na­
rių apdraudos mokesčiai, taip 
pat renka ir Tautos Fondui au­
kas. Jau yra nemaža dalis na­
rių paaukojusių. Laukiama, kuo­
met visi nariai bus paprašyti ir 
tuomet su sąrašu—asmenų auko­
jusių pavardėmis—bus pasiųsta 
centrui. Valdyba

bina Čebatorienė. ilgametė L. R.
K. S. A. 20-tos kuopos narė.

O naudos iš šio bankieto pa­
rengimo parapijai liko net $1,- 
600.80.

Beje, tarp muzikantų tame 
bankiete dalyvavo ir LRKSA 20 
kuopos sekretorius, jaunas vien­
gentis St. Maslauskas. Dalyvis

CHICAGO VB ALTOS 
■ MEŠK RAVORAS

LRKSA 191 KUOPOS 
NARIAMS

DRABUŽIAI IR KITI 
DAIKTAI 1952 M. 
VASARIO MĖNESI $6.75

A. a. Fl. Kurtinaitienė, 
gyv. 27 Morgan St., Pittston, 
Pa., numirė kovo 3-čią. palaidota 
koco 7-tą iš Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Pali­
ko 4 dukteris, 4 sūnus, 5 seseris, 
2 brolius, motiną ir 2 anūkus. 
Jos vyras apie 3 metai atgal žu­
vo Kehoe-Berger anglies kasyk­
loje.

A. a.
gyv. 749 North St.. Luzerne, Pa., 
numirė kovo 5-tą, palaidota ko- atliko gražų ir naudingą darbą, 
vo 8-tą iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. Ve­
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 49 metai atgal ir

DAYTON. Ohio.—Kovo 16-tą, 
sekmadienį. 8 vai. ryte, bus gie­
dotos 'šv. Mišios lietuvių Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje 
191 kuopos narių intencija—už 
gyvus ir mirusius. Taipgi bus 
klausoma išpažintis šeštadienio 
vakare.

Malonėkite visi nariai ir narės 
dalyvauti, atlikti išpažintį ir pri­
imti

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

Patartina dažniau turėt tokius 
parengimus. Lietuvis

“VARDON DIEVO”
(Mažųjų Maldos)

Ikšiol neturėta savo lietuviš- 
■ kos, originalios vaikams maldak­
nygės. Norėdamos tą spragą už­
pildyti, Nekalto Prasidėjimo 
Švč. P. Marijos Seserys išleido 
maldaknygę mūsų mažiesiems. 
Gal šis leidinys apsaugos mūsų 

i mažuosius nuo panašių leidinių 
svetimom kalbom. Visi supran­
tam, kaip yra svarbu, kad mūsų 
mažieji pradėtų melstis sava tė­
vų kalba.

Maldaknygės kaina $1.25. Ją 
galima gauti šiuo adresu: Imma­
culate Conception Convent, R. 
F. D. 2, Putnam, Conn.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

i Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
h Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pu»l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K, Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais............................................ ■......

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

į3 E. South Street -£P. O. Bos 32h Wilke«-Banrea

šv. Komuniją.
LRKSA 191 kps. valdyba
A. S. Vaitkus, raštininkas

Jite Bear 
..sūrį vadin- 

Bravoras”, 
/cagos esančia- 
stelyje. Bravo-

i Liet
Brewing 
sime “B 
randasi 
me Thorntib^^ 
rą įsteigė ir ųy aitų pagelba jam 
vadovauja Ildefonsas Sadauskas 
ir inž. Jonas Vilutis.

Paruošiamus darbus baigus ir 
pradėjus gaminti alų, paskelbtas 
konkursas alaus etiketai supro­
jektuoti, susilaukė didelio susi­
domėjimo mūsiškių ir kitatau­
čių tarpe.

Netrukus galėsime gardžiuotis 
nauju lietuvišku alumi, kurio 
skonį dar nesame pamiršę.

AUKOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ AKCIJOS 

FONDUI

TARPTAUTINIS
VAIKŲ MIESTAS

SVARBUS DIPLOMATŲ 
PASITARIMAS

dar-

Prie ALRKF veikiąs Lietuvių Ka­
talikų Akcijos Fondas yra gavęs šias 
aukas :

Brockton, Mass., Šv. Roko parapi­
ja, talkinant vietos Federacijos sky­
riui, sukėlė $256.30. Kun. Pr. Stra- 
kauskas, šios parapijos klebonas, šias 
aukas prisiųsdamas, prašė jas panau­
doti Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Prašymas bus išpildytas.

Worcester, Mass., Aušros Vartų 
parapija, kurioj klebonauja kun. K. 
Vasys, prisiuntė $50.00.

Norwood, Mass., ALRKF 10 sky­
rius Lietuvos Nepriklausomybes die­
nos minėjime surinko $84.00. Aukos 
persiunčiamos Amerikos Lietuvių Ta­
rybai.

Middleport, Pa., E. A. Pitkus $25.
Po $10.00 aukojo: M. Petrauskienė, 

E. Chicago, Ind.; A. Vebikai, Cicero, 
III.; M. Klimaitienė, Maspeth, N. Y.; 
Antanas Balčytis, Chicago, Ill.

Po $5.00 aukojo: James Puzinas, 
S. Smigelskienė, kun. E. Paukštys, 
V. Romazas.

LRKSA 8 kuopa, Cleveland, Ohio, 
prisiuntė $9.00. Elena Venskienė $2.

Ig. Starodomskis Tėvo Bernatonio 
fondan (tremtiniams .našlaičiams Vo­
kietijoj) aukojo $5.00.

Ta pačia proga primename visiems 
Federacijos skyriams ir visoms lietu­
vių katalikų draugijoms, kad jau 
laikas mokėti centrui duokles už 1952 
metus. Centrinės draugijos moka Fe­
deracijai tik $10.00 i metus, o visos 
lokalinės draugijos, kuopos bei sky­
riai po vieną doleri į metus. Čekiai 
rašomi ALRKF iždininko prel. P. Ju­
ro vardu ir jie siunčiami Į sekretoria­
tą (2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, 
Ill.).

Malonu yra pranešti lietuvių kata­
likų visuomenei, kad Federacijos 4 
skyrius ir veikėjai sutiko surengti 
1952 metų Federacijos Kongresą 
Detroit, Mich., mieste. Dienos dar 
nenustatytos, tačiau 'manoma, kad 
Kongresas galės Įvykti paskutinėmis 
rugsėjo mėnesio dienomis.

Al RKF Sokrstnrjątj*

Unescui globojant ir dalyvau­
jant Paryžiaus mažųjų “europie­
čių” klubui, 210 km. nuo Pary­
žiaus, Saint-Colombo vietovėje, 
ateinančią vasarą bus atidarytas 
tarptautinis vaikų, miestas. Tuo 
būdu norima paskatinti tarptau­
tinį bendradarbiavimą be rasių ir 
tautybių skirtumo, taip pat pa­
sitarnauti taikai ir savitarpio so- 
lidarujnui. Mažųjų paryžiečių 
klube dalyvauja ir Paryžiaus lie­
tuviukai, kurie kartais klubui 
pademonstruoja ir mūsų tauti­
nius šokius.

Pasibaigus JT pilnaties 
bams, Paryžiuje įvyko svarbus 
Pabaltijo kraštų diplomatų pasi­
tarimas. Iš lietuvių pusės jame 
dalyvavo dr. S. Bačkis, prof. J. 
Baltrušaitis ir V. Sidzikauskas; 
iš latvių: K. Berends. Latvijos 
ministeris Paryžiuje O. Gros- 
vald, Latvių Patrijotų Grupės 
prie LE pirm. V. Masens ir Lat­
vijos ministeris Londone ir jų 
vyriausybės specialis įgaliotinis 
Zarinš. Pasitarime buvo apžveg- 
ta tarptautinė padėtis, JT sesi­
jos darbai ir pasidarytos išvados, 
ką reiktų veikti ateityje. E.

VYKDOMOJO BIURO 
POSĖDIS

CONNECTICUT: Svarai
Ansonia, BALF 78 skyrius. .
Manchester, Ed. Garla .........

. 245
. 47

” E. N..................... 11
Waterbury, K. Petrauskas. . . . 82

ILLINOIS:
385*

Rockford, BALF 85 skyrius. . . 100
MAINE:
Grene, Tėvai Pranciškonai... . 93
MASSACHUSETTS:
Brockton, A. Strumskis......... . 863
Fitchburg, Janet Dezingas. . .

NEW HAMPSHIRE:

. 11

<874

Nashua, Šv. Kazimiero parap. . . 595
NEW JERSEY:
Johnesburg, J. 1’uronas........... . . 60
Newark, Valickas...................

NEW YORK:

. . 88

148

Brooklyn,
A. Peters ............................
Kazakauskas.......................
B. Karmazinas................. . . 14
J. Brundza ....................... 2
Anna Drungis ................. . . 24
A. šalčius............................ . . 12
A. Zailsky........................... 8
J. Kėžvs .............................. 27
J. Alyta .............................. . . 10

Bronx,’’ M. Jasevičienė........... . . 30
Maspeth, N. Katinas............... . . 40

NEW HAMPSHIRE:
Nashua, BALF 129 skyrius. .
OHIO:
Cleveland, Dr. J. Abraitis. . 100.00

J. Vilčinskienė. . 10.00
A. L. R. K. Fed.. . 90.00

163.37

Dayton

$200.00
PENNSYLVANIA:
Mineršvillė'', kolekta Šv. Pran­

ciškaus bažnyčioje ...... 110.00
Philadelphia, BALF 52 skyrius 35.00

VIRGINIA:
Alexandria, Wm. P. Rockwood
WASHINGTON:
Seattle, Liet. Mot. Soc. Klubas
CANADA:
Coniston, Ont., K. Daunys. .
NARIU MOKESČIŲ:
BALF 4 sk.,'Chicago, Ill.. .
BALF 52 sk., Phila., Pa........
BALF 85 sk., Rockford, 111.

$145.00

10.00

33.00

6.00

16.00
45.00
83.00

$144.00
Už atsiųstas aukas BALF valdyba . 

visiems nuoširdžiai dėkoja.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS

NEBŪK ŽILAS

Paryžiuje įvyko svarbiausio 
Europos Sąjūdžio organo—Vyk­
domojo Biuro—posėdis. Iš visų 
pavergtų kraštų to organo posė­
džiuose tegali dalyvauti tik vie­
nas atstovas. Šį kartą pagal eigą 
iš baltų pusės posėdyje dalyva­
vo dr. St. Bačkis. Ryšium su Eu­
ropos Sąjūdžio ruošiama šiais 
metais jaunimo manifestacija 
Lietusių Studentų Sekcija Pran­
cūzijoje, užmezgusi ryšį su Są­
jūdžio tarptautiniu sekretoriatu, 
yra pasiryžusi suburti visą Eu­
ropoj esantį lietuvių jaunimą.

PENNSYLVANIA:
■Philadelphia, N. N....................... 95

■Už atsiųstus drabužius ir kitas ge­
rybes, BALF valdyba nuoširdžiai vi­
siems dėkoja.

DIEVŲ MIŠKE
Kun. St.. Ylos

Kaceto Pergyvenimai
Knyga 560 puslapių, paveiksluo­
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

.Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina žiluma, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėti kiekvienas, kuriam žyla, slen­
ka, arba pleiskanuoja plaukai. Jos 
atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas ge­
resnio iki šiol išrasta. Kreipkitės 
neatidėliodami ilgiau. Kaina $2.00. 
Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, 
jums pinigai bus sugrąžinti .

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

(47) 
FLORAL HERB CO.

Box 3<ljc ____ C-lijstnn. lad

Prie Pietų Vokietijos radio­
fono Stuttgarte specialių studi­
jų rately suorganizuotose disku­
sijose apie tautos suverenumą iš 
lietuvių pusės dalyvavo, atsto­
vaudami lietuvių nuomonei, V. 
Banaitis, doc. M. Brakas ir prof. 
Z. Ivinskis. M. Brakui pasiūly­
ta ateity, kaip dalyvavusiam Eu­
ropos Sąjūdžio Londono konfe­
rencijoj, skaityti pranešimą apie 
sąjūdžio tikslus, o prof. Z. Ivins­
kis paprašytas skaityti apie Lie­
tuvą tarp dviejų imper. valsty­
bių.

1879 m. kovo 3-čią gimė rašy­
tojas J. Biliūnas. Mirė 1907 m. 
gruodžio 8-tą.

I486 m. kovo 4-tą Lietuvos ku­
nigaikštis Jogaila karūnuotas 
Lenkijos karalium, _J__ ____

i i
i SU BANKINIAIS REIKALAIS! I
i • i

Ateikit į Lietuvių Bankų del paskolų taisymui, |
I v I
| statybai arba perkant namus. j
Į I

Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkimai money j

| orderiu arba čekių dėl persiuntimo pinigu. 
I I

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo- j
į ba—-.kiekvienos knygutės (taupmenos) iki $10,000 »
j valdžios apsauga yra užtikrinta.

i THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

I 6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

I •1

4
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